
Pěstování horského lesa po vyznění
silného imisního zatížení

Vladimír Tesař

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018



PŘED ROZHODOVÁNÍM JE TŘEBA POZNAT HISTORII 
LESA

► Dávný vliv člověka začal s kolonizací hor a ta trvala do pozdního st ředověku 
(dolování rud, sklárny, pastva)

►►►► Pravidelné lesní hospodá řství za čalo koncem 18. stol. a dále se rozvíjelo
►►►► Poslední historická etapa – zásah zne čišt ěním ovzduší (imisemi) (1950) 1975 –

1995 (2000)



HLAVNÍ RYSY HORSKÉHO LESA

• Vymezení horského lesa v gradientu ekologických podm ínek
• Charakteristika ekotopu a složení p řírodního lesa







Czech mountains

0,03197451,7  (36,1)
40 Moravskoslezské

Beskydy

29223925555,1  (41.0)
27 Jeseník a Králický 

Sněžník

118572322,0  (16,8)23 Orlické hory

11211942634.0  (31,8)22 Krkonoše

138402232.9  (24,0)21 Jizerské hory a Ješt ěd

--1281711,1  (10,4)14 Novohradské hory

1929574140,4  (134,2)13 Šumava

0,14316263,0   (21,6)11 Český les

828263199,6  (63,8)1 Krušné hory

98765

AVZ (%)
thousands 

of ha Mountain range





ZÁKLADN Í ZNALOSTI O CHOVÁNÍ LESA 
POD VLIVEM IMISÍ

1 Působení imisí znásobuje proces odumírání málo vitálních strom ů, jakkoliv 
oslabených.

Stromy v hlavní úrovni odumrou po náhlém silném vystavení imisím nebo až
po dlouhém p ůsobení . Přirozený proces odumírání strom ů na hranicích 
existence imise urychlují.

2 Fyziologické p ůsobení imisí urychluje stárnutí asimila čních orgán ů, staré
jehlice p ředčasně opadávají, mladé nejsou schopny plného fotosyntetick ého 
výkonu a tím je snížen produk ční výkon koruny. Citlivost k imisím stoupá s 
přibývajícím v ěkem. 



ZÁKLADN Í ZNALOSTI O CHOVÁNÍ LESA 
POD VLIVEM IMISÍ

3      Škodlivým fyziologickým činitelem, který ur čuje dynamiku a rozsah poškození
není pouhá koncentrace škodliviny, ale
její násobek s rychlostí vzdušného proud ění jako tzv. tok misí . Ten se uplatní
v makro-, mezo- i mikrom ěřítku:

a) v měřítku krajiny poškození vzr ůstá s p řibývající nadmo řskou výškou, se 
kterou se zv ětšuje i pr ůměrná rychlost v ětru, která má v ětšípodíl na celkovém 
poškození lesní krajiny než jiné fyktory. 

b) V lesním komplexu jsou více poškozeny porosty na exponovaném  
(vyvýšeném) terénu 

c) Imisní tok modifikuje fyziologické a r ůstové procesy i v porostu ; čím 
hloub ěji pronikne do korunové vrstvy, tím v ětší je zatížení strom ů. Rozklad 
struktury a kone čný rozpad je tím dynami čtější, čím je zápoj řidší nebo 
rozrušený (díry ). 

Působení toku imisí m ůže být na všech t řech úrovních usm ěrňováno 
pěstebními (hospodá řskými) opat řeními.



OBECNÉ DIFERENCIAČNÍ RÁMCE 
OBHOSPODAŘOVÁNÍ LESA 

Hospodá řské soubory
dané p řírodními podmínkami) 
51, 53, 55, 57, 59,

71, 73, 77, 79, 01, 02, (03) 

Kategorie lesa
podle funkcí lesa – dané spole čenskými požadavky a potvrzené
rozhodnutím na základ ě lesnické politiky
Jedna obtíž obhospoda řování horského lesa: více než kde jinde dochází k 
(několikanásobnému) p řekryvu funkcí → polyfunk ční obhospoda řování v 
obtížných p řírodních podmínkách

Cílové hospodá řské soubory 
v průsečíku hospodá řských soubor ů a kategorií lesa a konkrétní
hospodá řské soubory



ZÁSADNÍ DIFERENCIAČNÍM RÁMCE V IMISNÍCH ÚZEMÍCH

Jsou dva 

Stupeň poškození v rozlišení 0 až 4 charakterizuje aktuální zdravotní st av 
porostu a podle n ěj se ur čují bezprost řední těžební a pěstební zásahy. 

Plánování v delším výhledu se d ěje podle pásem ohrožení Pásma A až D se 
vymezují podle doby, po kterou porosty p řežijí od po čátku p ůsobení imisí v 
krocích po 20 letech.

Do nedávna bylo 60% lesa zasaženo imisemi, zvláš ť siln ě a na souvislých 
plochách v horách. 



EKOLOGICK É POMĚRY NA ODLESNĚNÝCH 
PLOCHÁCH V EXPONOVANÝCH 

HORSKÝCH POLOHÁCH

Pronikavé poruchy bioklimatu způsobené :

� vysokou rychlostí v ětru v p řízemí
� teplotním režimem probíhajícím v extrémech

S následky :
� silný imisní tok
� poškození pozdním mrazem
� odvívání sn ěhové pokrývky →→→→ vysýchání nekrytých orgán ů→→→→ vlajkové formy
� poruchy p ůdního vodního režimu (podmá čení, zamok ření, promrzání do 

hloubky)
� Nepříznivé fytocenologické a zoocenologické situace

Čím extrémn ější konstelace faktor ů, tím větší význam má krycí ú činek v 
submikrom ěřítku (suché stromy a pahýly, pahýly, jiné p řekážky, deprese)



DŮSLEDKY DŘÍVĚJŠÍHO PŮSOBENÍ IMISÍ PRO 
DNEŠNÍ STAV LESA

Z fyziologických zákonitostí se odvozuje, že i po vy znění faktoru jeho vliv ješt ě
dále trvá . i když jen na úrovni „skrytého“ – fyziologického poš kození
a může být spoušt ěcím faktorem jiných typ ů poškození - smrkové hospodá řství
je v bývalých pásmech silného poškození stále proble matické.

Princip p ředběžné opatrnosti.

Éra imisního poškození je jakýmsi mohutným ekologickým „experimentem“, který 
ukázal schopnost d řevin a struktur lesa vypo řádat se se zásahem škodlivého 
vnějšího faktoru.

Je možné odvodit pou čení pro p řípadné dopady klimatické zm ěny?



DVĚ STRATEGIE PĚSTOVÁNÍ LESA V IMISN ÍM 
ZATÍŽENÍ

Rekonstruk ční strategie = úplná zm ěna dřevinné skladby v p řípadě prudké
dynamiky rozpadu lesa 

Porosty a ekotop. - Rozsáhlé plochy → extrémní ekologické pom ěry→ vysoký 
vklad energie a materiálu pro p řekonání podmínek → funk čně (ekonomicky) 
„neúplné“ porosty - ekvivalent pionýrského (p řípravného) lesa porosty 
náhradních d řevin jako zvláštní p řípad.

Hlavní cíl : udržet základní ekologické funkce lesa na ekotopu, poté rozši řovat  
funk ční potenciál na nejvyšší možnou míru.

Zásada obnovy lesa
Použít d řeviny schopné udržet se v daných ekologických podmín kách →

náhradní d řeviny
najít optimální místo pro výsadbu (až do úrovn ě submikrostanovišt ě)



PĚSTEBNÍ OPATŘENÍ PRO R - STRATEGII

Zásadní rozhodnutí : jak naložit se zbytky rozvrácených porost ů?

S přihlédnutím k ekologickým rizik ům je nanejvýš užite čné (rovn ěž z 
ekonomického hlediska) zachovat je a využít jako ochranu pro odr ůstání nové
porostní generace.

Tyto ochranné prvky musí být orientovány proti kritickému p ůsobení imisí
(imisnímu proudu) jako bo ční ochranu p řed komplexem ekologických faktor ů

zatěžujících životní funkce d řevin 
Zejména na stanovištích citlivých k degradaci – p ůdoochranná a klimatická funkce 

lesa) 



RYCHLÝ ROZPAD LESA JE ZA ČÁTKEM PŘIROZENÉ
SUKCESE

Porosty p řípravné → přechodné → konečné (závěrečný les)

O porostech pionýrských d řevin rozhodnout:

� Ponechat je pro p řirozenému vývoji 

� Účelově a cílevědom ě do nich zasáhnout

Porosty náhradních d řevin jako zvláštní p říklad.Transformovat je ? – ekologický 
versus ekonomický p řístup řešenSubstitute trees stands as one of the results 
of the R – strategy.  









DVĚ STRATEGIE PĚSTOVÁNÍ LESA V IMISN ÍM 
ZATÍŽENÍ 2(2)

Stabiliza ční strategie = soubor opat ření k 
1) zpomalení rozkladu a rozpadu lesa
2) podpo ře odolnostního potenciálu d řevin a porost ů

aby bylo v nejv ětší možné mí ře umožn ěno polyfunk ční obhospoda řování lesa.

Vlastní opat ření
� omezení velikosti holose čí
� obnova   v bo čním krytu porostu 
� Intenzivní výchova mladých porost ů

Uplatn ění strategií
R: vysoké horské polohy v A, B pásmu ohrožení a/nebo ok olo alpinské hranice 

lesa (CHS) 71, 73, 77, 01, 02, (03) 
C: kdekoliv v pásmu C - (CHS ) 51, 53, 55, 57, 59, (7 1, 73, 77)



MELIORACE A HNOJEN Í

Cíle meliorace :
• Odstín ění depozice proton ů→→→→ omezení jejich nep říznivého vlivu na p ůdu 
• Zlepšení podmínek pro rozvoj ko řenového systému. – Dlouhodobý proces s  

ohledem na pomalé pronikání meliora čního materiálu do hloubky.
Cíle hnojení :
• Zlepšit celkový stav výživy
• Zvětšit vitalitu d řevin a toleranci ke specifickému komplexu stresujíc ích faktor ů

(Při)hnojení a vápn ění



ZÁSADY TRVALÉHO OBHOSPODA ŘOVÁNÍ LESA 

Z á s a d y

• Obhospoda řovat les jako ekosystém (celostní p řístup) 
• Optimální struktura lesa diferencovaná podle stanovištních podmínek a cíl ů

hospoda ření
• Flexibilním polyfunk čním obhospoda řováním vytvá řet pot řebný funk ční

potenciál
• Budovat infrastrukturu (stroje, cesty šetrnou k p řírodnímu prost ředí
• Tyto obecné zásady mají v horách zvláštní

N a p l n ě n í
optimalizací systému stejnov ěkého lesa (lesa v ěkových t říd)



CÍLE SMRKOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Hlavní cíl
pěstovat stabilní porosty a dosáhnout stá ří optimální ekonomické zralosti. 

Přístup

Vypěstovat dosp ělé porosty složené ze strom ů s vysokou vitalitou a r ůstovým 
výkonem s optimáln ě vyvinutou korunou a udržovat je ve stavu umož ňujícím 
bezproblémovou obnovu, pop ř. transformaci.

Mladé (pop ř. středně staré ) porosty jsou nejvhodn ější pro p ěstování korun, 
kterými je podmín ěna vitalita a stabilita a tím životnost. 

Rozvoln ění zápoje je v mladých porostech možné i p ři imisním zatížení – stromy 
mají v mládí dostatek síly p řekonat p ůsobení pronikajícího imisního proudu.





0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

vk
 [m

3]

Tu
Th

S 5

L 2

S 1

S 3

L 1



EKOLOGICKY OPR ÁVNĚNÉ (PŘÍRODĚ BLÍZK É) 
PĚSTOVÁNÍ LESA

Axiomy
- optimální využití produk čního potenciálu stanovišt ě smíšenými porosty
- dlouhotrvající (nep řetržitá) obnova porost ů

- využití r ůstového potenciálu každého stromu








